cipaliter ad ea diriguntur: quia sunt opera eiusdem virtutis misericordiae, qua opitulamur egenis rerum temporalium; quae omnia, licet appellentur etiam opera charitatis, iuxta c. Inter opera charitatis, de sponsal. proprius tamen dicuntur opera misericordiae, & pietatis: quoniam à virtute misericordiae nascuntur, tanquam à matre: à charitate vero, tanquam ab aia; sicut ibidem declaravimus post Thom. 2. sec. q. 32. art. 1. Talia sunt etiā Academiæ instituta ad documentum ignorantia, præscriptum Theologiam, & Canones, stipendia pulpitorum, atque sermonum ad docendum, & consilendum: quandoquidem sunt opera misericordiae spiritualia, vel ad ea pertinentia. Talia etiam sunt hospitalia, confraternitates constituta ad hospitandum, vestiendum, & curandum egenos, ad reficiendas domus inopum exustas, & ad captiuos redimendos: sunt enim opera misericordiae. Ex qua radicali distinctione sumi potest ratio illius gloss. celebris. l. si quis Titio, ff. de leg. 2. quatenus assent, quod legatum illud, quod legatur ad animę salutē, est pius. Ratio enim est: quia est opus misericordiae, eo quod fit ad opitulandum anima egeni, vel quae putatur egere. Ex eadem quoq; radice sumitur ratio eius, quod Baldus in Margarita, verb. Testator, ait de relinquente pro anima sua, & de relinquente filio spurio pauperi. Hinc etiam desumitur ratio, cur legatum alimento rum factum diuiti, in foro exteriori non iudicatur pius; etiam si legas dicat aperte, se illud amore Dei, sine pro anima sua facere; iuxta gloss. receptam in l. Illud, C. de sacros. eccl. Ratio enim est, quia in eo foro præsumuntur potius legatum ob amicitiam, cognationem, vel liberalitatem, quam ob misericordiam, licet vere ob eam le-

getur. Econtra vero iudicabitur pius id legatum quod legatur pauperi, & si non exprimitur, quod ob misericordiam. Ex quo infertur nonnunquam ea, quae apud Deum sunt opera pietatis, apud iudices iudicantur profana: & econuerso, quod est profanum in eis diuinæ maiestatis conspectu, pius inter gentes existimatur: cui consequens est, beneficiarium, vel quemlibet alium obligatum ad impendendum aliqua in opera pia, debere impendere in opera, quae vere sunt pia coram Deo, & hominibus; quo utriusque foro satisficiat, vel saltē coram Deo; ut in foro conscientiae sit tutus. Neque arbitretur se satisfacere, eo quod impedit in ea, que hominibus, qui facile decipi possunt, appareant talia. Ex eadem quoque resolutione infertur, non esse opera pia quo ad hoc propositorum illa, que sunt solum in honorem, gratiam, & amorem parentum, & cognatorum; si non sunt ob misericordiam ratione egestatis: quia licet sunt opera illius virtutis, pietatis, qua parentes & iunctos sanguine colimus, ut probat l. Si quis à liberis, ff. de liber. agnosc. ibi; Cum hæc res ex æquitate, charitateque sanguinis &c. adiuncto §. Item relectum, ibi ex officio pietatis, & tradit Thom. recep. 2. sec. q. 101. art. 1. non tamen sunt opera pietatis quae dicitur religio, qua Deum colimus; neque illius, quae dicitur misericordia, qua egenis opitulamur.

## S Y M M A R I V M .

*Beneficiarius potest se honeste aere de redditibus sui beneficij, etiam si habeat patrimonium, seruando illud, & eius redditus quibus voluerit. num. 1.*

*Beneficiarius potest adeò liberè disponere de his quæ reliquat, ex his quæ decenter impendere potest ac de patrimonialibus. num. 2.*

Christi

Christimenti conformius, reliquare aliqua ex his que deceter insumi possunt in alijs opera virtutum, quam insunere omnia in voluptatem etiam honestam. num. 3.  
 Impensa minor sit in viatu, cum reliquie cedant impendenti, &c. num. 4.  
 Abstinentia continentia nutrita. num. 5.  
 Monachus, cum certum quid impendendum designatur, potest largiri eleemosynam de reliquat. num. 6.  
 XXX. Moneo, dixisse me in praefato libello. q. i. nu. 9. quod fere omnes sequuntur Innocent. in c. Indecorum, de aetate, & qualitate dicentem, quod prius sensit glof. c. Ref. 12. q. 1. & pulchre resolut Card. consil. 110. quatenus ait, posse beneficium iustè impendere redditus sui beneficii suos, suorumque necessarios usus; & in remuneracionem de se bene meritorum, & in pauperum alimoniam: intelligendo tamen pauperes, non solum eos, sed etiam alia opera pia; vicinimo xvi 111. diximus intelligenda. Omnes etiam fere sequuntur illud, quod idem Innocent. ait in c. Episcopus, de præb. scilicet, quod beneficiarius, etiam si diues sit, & habeat ex patrimonio vel aliunde, quo se decenter sustenter, potest tamen licet si vult sustentare se, de sui beneficij redditibus, & seruare patrimonium cujus fructibus, quibus volet, cognatis vel extraneis. Quod magnifico, & multum amplio in favorem beneficiorum in dicta q. i. nu. 59. & ampliaui antea in Manuall. cap. 25. nu. 127. extendo illud ad ea, quæ beneficiarius patricius vivendo, & fraudando genium suum seruat, & reliquat ex illa parte reddituum sui beneficij, quam decenter potest impendere sua personæ visibus, aicns; posse illos tam liberè dis-

ponere de illis, ac de reliquis suis bonis profanis patrimonialibus, per contractus, vel ultimas voluntates quæsitis: quæ ampliatio proculdubio defendenda est. Primo quidem, quia communis opinio non est desideranda absque textu, vel efficaci ratione id suadente. c. fin 20. dist. & Io. And. in c. 1. de const. receptus ab omnibus. Secundo, quia qualita per industriam beneficiarij, sunt ei patrimonialia, ut in praefato lib. q. 1. n. 7. & supra mon. xx 1. & xxii. probauimus. & illa, quæ per parsimoniam teliqautur, per quâdam industriad queruntur. Tertio, quia per hoc non præindicatur ullis pauperibus, vel aliis operibus piis, sed solum genio, siue ventri, & sensualitatibz beneficiarij, quam expedit mortificare, iuxta illud ad Coloss. 3. Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram: & illud 1. Petri. 3. Mortificatos quidem carne, vivificatos autem spiritu. Quarto, quod legge conformius est intentioni C H R I -  
 s t 1. abstinentia, sobrietatis, & modestia amantissimi, honestè aliqua reliquare, quæ in voluptatem etiam honestam insumi possunt in alia opera bona, puta, charitatis, beneficentia, vel aliarum virtutum, licet non sint misericordiae; quam suo genio etiam honestè profundere. argum. illius Hieronymi in c. Vtinam semper iejunare possemus. 76. dist. & c. Episcopus. & c. Parsimoniam. 41. dist. Quinto, per ea, quibus in praefato lib. q. 1. nu. 82. probauimus, id multum conuenire ad seruandam castitatem, & modestiam, quæ sunt virtutes clericis maximè necessariae. iuxta tota 41. dist. Sexto, quod ferè omnes minus edunt, potant, vestiunt, & minorem familiam alunt, quando sciunt,

D quod

quid ea quae omittunt impedit in illis, seruare possunt in eleemosynas, & alia virtutu opera; quā cūm cognoscunt, quid non plus reliquā sibi faciēt, si se abstinerint, quām si se saturaderint. Et cōstat ad castitatem promouēdam, abstinentiā cum sobrietate multū conducere; iuxta illud Hymni hora primæ. Carnis terat superbiam, potus cibique parcitas: & illud Anastasi. Abstinentia continentiae nutrix est: citatū glof. Clem. Ne in agro, de stat. Monach. in princip. & quid modestiae, pōpōq; mundanę contēptum, multum iuuat parcus indumentorum & famulorum vius. Septimō, quid passim cernuntur, qui satis saturi & induti dicunt; Comedamus etiam hoc, & bibamus illud: & hoc aliud induamus; quando quidē neq; plus, neque minus soluturi sumus. Et multi viatores, qui obseruarēt ieunia diebus ab Ecclesia praeceptis, ea non obseruant in magnis Galliarū & Italiae diuersoriis; quoniā tantū oportet eos solvere incenatos, quām cœnatos: quin & multi religiosi sunt, qui minus carnis, & fructuum comederēt, & minus vini biberent, paucioribsq; indumentis, & calciamentis vterētur, & indumenta, & calciamenta magis obseruarent; si propter id, paulo plus illis elargiretur, ad libros emendos, & ad consanguineos pauperes eleemosyna sublevandos, & alias reculas, quę eos consolarentur; quām scientes, quid non plus sibi accipient, quām expendent. Octauō, quid aliquando respondimus; Monachum vel fratrem, quem conuentus mittit longius, aut ad diurna negotia, quantitate certa pro quotidiana impensa assignata, eo pacto, quid neque plus ea; neq; minus dabitur, siue multum siue parum ex-

pēdat, posse de eo, quod ei supererit, parcus viuēdo, eleemosynā elargini; quia tacitē videtur ei facta in id facultas per prædicti, & proximē dicenda, licet ipse sit simplex monachus, qui eam absq; alia facultate facere nō potest. iuxta glof. c. Non dicatis. 12. q. 1. & glof. Clem. 2. de vit. & honest. cleric. verb. Conuertendum. Postremō, quid cōmuni omnium sensui videtur quadrare, quid ea, quę dātur alicui ad eius vietū, in dubio ita ei dari, vel libera facultatē habeat disponēdi de illis, sine alterius præiudicio; licet id faciat cū solius suę voluptatis diminutione. Cōcludit tandem hoc firmiter extraugans à S. D. N. Pio V. edita anno 1567. 3. Kal. Septēb. quaten⁹ declaravit non esse annumeiāda spoliis S.S. Apostolicā reseruatis, ea quae super sunt moriētibus clericis beneficiariis, vel pensionatiis non habentibus beneficia, vel pēsiones excedētes valorē 30. ducatorū aur. de cam. secund. cōmun. æstim. cuius ratio firma est, hinc haurienda, quod quilibet clericus, quilibet simplex, impedit, aut certe impendere potest honestē in suisūstinationem prafatum redditum 30. ducatorū: & ita ea quae reliquat ex illis, cēsentur eis patrimonialia, vel quasi patrimonialia. Ex quo collige obiter, omnes clericos non habentes beneficia, vel pēsiones valoris maioris, quā 30. ducatorum, nullatenus à testādo, vel pro libito disponendo, prohiberi.

## S V M M A R I V M.

Rationes N. enerues sunt contra communem de reliquatibus ex his, que honestē impendi possunt. num. 1.

XXXI. Monco, quid prafatus N. ampliationē nostrā in proximo monito firmiter probatam, pertinaciter & negat.

negat, non solum contra me, sed etiam contra Sotum in lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. & Reuerendissimum Episcopum Didacum à Couarrubias in c. Cū in officiis, nu. 2. de testam. quos nos omnes ad id citat: & cōtra alios, quos in pra fato libello, q. 1. nu. 59. circaimus, videlicet Io. Maicrem in 4. dist. 24. q. 17. & Adrianum in eod. 4. q. 12. & quodlib. 6. art. 2. quibus satis cōsonat Thom. in 2. sec. q. 185. art. 7. quaten' ait, Episcopū disponere posse de redditibus sumptui suo decenti deputatis, perinde ac de reliquis matrimonialibus: cuius sententia, vt paulo post differemus, non debet intelligi de parte sibi per divisionem assignata, sed de illa, quę ad suos honestos sumptus est necessaria: cuius N. rationem nerui, enerues, verbisque proflui sunt sex. Primus, quod Panor. id sentit in c. Cū esses. nu. 27. de testam. Secundus, quod non debet esse melioris conditionis iniquus, sordidus & auarus, quā æquus, liberalis, & splendidus: & quod iniquus, auarus, & miser est, qui parcè viuendo reliquat, se necessariis defraudādo. Tertius, quod qui id facit, peccat mortaliter, fraudando se, & suos pro sua dignitate debitis alimentis. Quartus, quem postea iterum incogitanter repetit, quod secundum opinionē Archidiaconi, clericus est solum vsumarius, & quod vsuarius solum potest habere id quod ipse vivitur, reliquo manente domino. Quintus, quod qui clericus hoc allegaret, turpitudinē suam detegret, nēpe se miserē, auarē, & sordidē id seruasse. Sextus, quod is cui ex elemosynis acceptis superest, id debet in elemosynā dare, vt per Card. Turrematā in c. Habebat. 12. q. 1: & in c. In singulis. 86. dist. Hęc autē, quibus no

uus hic auctor nititur, nullatenus obstat. Non primū, quia esto, Panormitanus in d.c. Cū esses. nu. 27. de testam. id sentiat, vt ipse ait; nō tamē ex professo, sed veluū per trālitū facit, & id quod nos dicimus, tenēt ex professio omnes supra eod. monito citati. Ad alia omnia eius argumēta respendeo, quod illa prāsupponūt duo, quicrum vtrumq; est faltum, & cōtra receptas sententiās. Alterū, quod omnis beneficiarius, qui parcè viuēdo, suū genium fraudat, peccat, & est miser, & auarus. Alterum, quod nullus qui auatē aliquid acquirit, potest plus de illo disponere, quam qui honestē noluit illud querere. Quorum prius esse falsum in monito x x i i. proximē sequenti monstrabitur. Alterum verò, in monito subsequenti.

## S V M M A R I V M.

Beneficiarius bono fine reliquans aliqua, de his que decenter impendere potest, non peccat, inīd meretur. num. 1.

Decentia statu non est posita in puncto individuali, sed habet latitudinem, alia maiorem, alia minorem. num. 2.

Pius V. Pontifex Max. sanctissimum, rarisimum, & admirabile parsimonie, modestie simplicis, & religiosa mēsa, liberalitatisq; in pauperes exemplum. num. 3.

Mala suapte natura nullo fine bono fiunt bona. num. 4.

Bonum, quod ob finem bonum est tale, non est suapte natura malum. num. 4.

X X X I I. Moneo, falsum esse, vt in monito præcedenti dixi, id quod ait prāfatus N. part. 3. cap. 5. videlicet, omnes qui parcè viuendo suūque geniū fraudando, reliquant aliqua ex his, quę decēter expendere possunt, peccare. Primi quidem, quia licet illi, qui fraudant ob avaritiam, vel ob aliū malum finem, peccent: quia

D 2 cuius

cuius finis malus est, ipsum quoque malum est, c. Cùm minister. 23. q. 5. cum multis, quæ in commentario eius adieci, nuper hic Romæ composito. Illi item qui per indecentiam scandalizando alios id faciunt, contra c. Nihil cum scandalō, de præscript. licet, inquam, præfati præfato modo fraudando genium peccant, non tamen peccant: imo egregiè bene merentur, qui id faciunt principaliter ob abstinentiam, sobrietatem, humilitatem, modestiam, vel alium bonum finem, intra cancellos decentiæ, neminem per indecentiam offendentes; licet minus principaliter intendant etiam aliqua reliquæ, & reliquent. Quod fieri potest, & quotidie multi sanctiores faciunt: quoniam secundum omnes, & etiam ipsum met nouū auctorem, decentiæ status non est posita in puncto indiuisibili; sed habet latitudinem maiorem, vel minorem, iuxta status magnitudinem, vel paruitatem. Frequenter enim contingit, ut qui decenter se alit, ostingentis; iuxta strictius extremitum suæ decentiæ, possit in se alendo decenter impendere mille, iuxta extremitum latius suæ decentiæ: & ita consequenter sine villa indecentia peccato, & auaritia, posset is quotannis reliquæ ducenta. Deinde idem monstratur exemplo amplissimo iuxta ac sanctissimo & ratissimo S. D. N. Pij Papæ V. qui decēter quidem & honeste pro summa, qua gerit dignitate, posset mensæ suæ quotidianaæ impendere plurima; tum in ferculis, vinis, & bellatis, tum in cantoribus, quibus animum grauissimis negotiis oppressum refocillaret, in aulæis, & tapebiis; auro, argento, & ferico intexis, pro festorum varietate variatis, quibus cœnaculum ornaret.

Posset & patribus purpuratis, Regum legatis, & aliis coniuncta eadēmq; pro dignitate lauta, & splendida honeste facere: quæ tamen minimè facit. Imò maximo Christianorum omnium exemplo, adeò simplici mensa vtitur, ut nullus, vel rarus sit in eius curia mediocris beneficio ecclesiastico auctus, qui tā simplici vtatur. Oculatus enim testis, ut qui frequenter data opera ob hoc, cius beatitudini cœnanti (non enim solet prandere) astuti, aspero vidisse me illam non solum diebus profestis, sed etiam maximè festis, imò & die ipso S. Antonij abbatis, qui eius natalis, simul & consecrationis, fine coronationis anniversarius est, duobus tantum suis in Saragine fricis, & aliquot offis nescio quo herbarum iure, intra lanceam madidis, & unico potu vini aqua temperati, vix sex vniuersitatum, haustu contentum cœnatum fuisse. Cùm ante cœnam reuerendissimo eius Architriclino schalco maximo Francisco à Reynoso Reynosorum genere illustr. prognati, ironice prædictissimè: Venio visurus quā opiparam & sybariticam cœnam, maximus Architriclinus, maximo omnium totius orbis Principi hero suo parauit; hoc die qui natalis, & consecrationis eius est anniversarius. Quam, & alias eius cœnas nemo non laudat, nemo non miratur, & iure quidem: quia licet sint simplicissime, & nulla dapum, belliorum, calicum, parasitorum, diutium aulæorum pendentium varietate ornata, splendent tamen composto eius in cœnaculum è cella exiit, & modesta manum lotione, benedictione detorta, silentio graui, & perpetuo, lectione sacra sanctè prolata, omnium ministrorum incomparabili modestia, ceremoniarum tantæ men-

sæ debitum ad amissum obseruatiæ,  
gratiarumque actione religiosissima,  
& ex concilio in cellâ receptu com-  
positissimo. Nequæ vñquam, donec  
eum ita cœnante vidi, satis intellexi  
illud, quod Conciliu Carthaginense  
relatum in c. pen. 41. dist. renouatum  
a Tridentino sess. 25. c. 1. de reform.  
significat; nempe, dignitatis episcopala  
auctoritatem, non tantum quæri  
opiparasybariticâque mensa, quâtum  
vite ac fidei meritis. Tertiò, quod nō  
tollet vim huius argumeti, qui respo-  
derit, præfatu S.D.N. omnino qui-  
dem laudandum, & super astra ferendu-  
eo quod genium suum sic fraudat:  
quia non fraudat ob avaritiâ, de quo  
fraudatore agit N. sed vt ea, quæ reli-  
quauerit, in pia opera distribuat: quod  
adeo quidem fateor esse verū, vt eius  
cubiculi præfectus maximus idemq;  
Reuer. Alexander à Casal, perfuerere,  
ac per illustri Casalium familia, codè  
ipso die, post cenam, certiorum me  
fecerit, quod quia primo die sui Pon-  
tificatus anno anniversario in conui-  
uio, quod patribus omnibus purpu-  
ratis exhibuit, impedit 1200. scuta:  
anno insequenti, in quo idem nō ier-  
tauit, totidem iussit distribui paupe-  
ribus: quin & alio anno duplicata im-  
petuit. Non tollit, inquæ, vim præ-  
fati argumenti, qui sic responderit.  
Tum, quia ea quæ suapte natura sunt  
mala, nullo fine bono fiunt bona. c.  
Non est putada. i. q. 1. cap. Denique.  
14. q. 5. quod latè probamus in d.  
commento. c. Cùm minister. 23. q.  
5. nu. Et consequenter non est de se,  
neque suapte natura mala illa genij  
fraudatio, si hoc bono fine sit bona;  
& per consequens eadem ratione fiet  
bona, si ob virtutem abstinentiæ, so-  
brietatis, vel ob alium bonum, &

## S V M M A R I V M .

Avarè quarenti frequenter licet, quod non  
licet nolenti sic querere. num. 1.

Avaritia, que nō est speciali virtutis institu-  
contraria, nec acquisitionem impedit,  
nec ad restitutionem obligat. num. 2.

Intellectus illius diuī, stultus non debet es-  
se melioris conditionis, quam sapiens.  
num. 3.

X X X III. Moneo, falsum itē esse vt  
suprà monito xxxi. dixi, id quod pre-  
fatus N. in eod. loco, videlicet par. 3.  
cap. 5. præsupponit, arguendo contra  
præfata ampliationem positam suprà  
monito xii. in favorem beneficio-  
rū, scilicet, Nemini, qui aliquid avarè  
querit, licere plus disponere de illo,  
quam illi, qui honestè vult illud que-  
rere. Tum, quia qui ob avaritiâ mer-  
caturæ exercet, & per eam querit alii-  
qua, sine alterius villa iniuria & ini-  
stitia fit verus dominus eorum, & po-  
test de illis rebus perinde ac de aliis  
suis sancte quæstis disponere. Sicut &  
qui in loco sacro contrahendo aliua  
querit, peccat quidem; potest tamen

D 3 de

de illis perinde disponere, ac si cōtra-hēdo in loco profano id fecisset. iuxta glos. singul. communiter receptā, in c. Decet. §. fin. de immun. eccl. lib. 6. Tum, quia sola illa auaritia, qua est contraria virtuti iustitiae speciali, non autem alia, quae solū iustitiae virtuti generali liberalitati, vel aliis virtutibus opponitur, impedit potest disponendi facultatem inducendo restitutio-nis, siue resarcienda iniuriae obli-gationem, ut sentit Thom. receptus 2. sec. q. 118. art. 1. & 2. Quare qui beneficiarius, etiā si per auaritiā fraudādo genium sine aliquius iniuria, & iniustitia, querer aliquid de suis pa-trimoniis, vel beneficij redditibus, posset de illo disponere, perinde ac de illo, quod per auariū contrahēdo, & peccando aliā iustē queret: cū tam-en ille, qui talia noluit querere, neque quæsivit, ne quid in honestū face-ret, non posset disponere de illo, quod non quæsivit, sed potius vt alij querere. Tum, quia nil inuit aduersarium illa l. si à patre, §. Prædo. ff. de petit. hæredit. quam satis incaute ad hoc ci-tat: cui etiam consonat c. 1. de postul. præl. & c. Eū qui, de præb. lib. 6. qua-tenus probat, quod nō debet esse me-lioris conditionis stultus quam sa-piens, neque malus, & inobediens: quia illud intelligitur, cū vterq; idē vel simile facit; quod in casu proposito non contingit. In eo enim agimus de duobus, quorum alter querit licet auarē; alter autem non querit, neque auarē neque honestē.

S V M M A R I V M .  
Pauper ditatus iustē eleemosynis liberē ei-factis, non tenetur ad eleemosynam lege iustitiae, magis quam aliis dñis. na. x.  
Eleemosyna, vt plurimum liberius datur,

quām reditus beneficij. num. 2.  
Lege naturali ad paclā. & onera tenentur.  
num. 3. ut aliis modo  
XXXIII. Moneos, quod prafatū N. arguēdo contra nostram prafatā ampliationem, in monito xxx. positam, inaniter aut falso ait in d. cap. 5. par. 3. pauperem teneri ad elargiendam eleemosynam de super-fluo, p̄r eleemosynam quæsito. In-hane quidem, si intelligit, quod tene-tur ut alii diuites, qua de illo nemo dubitat; falso vero si intelligit, quod tenetur plusquam illi. Tum, quia nulla ratio, neq; vlla lex ad id eum obligat: & sine lege vel efficaci ratio-ne non est inducenda obligatio. c. Consulisti. 2. q. 5. & c. 2. de trans-lat. prælat. Tum, quod liberē sine onere vlo ut plurimū donatur ele-e-mosyna pauperibus, vt in prafato li-bello. q. 2. nu. 28. diximus. Vnde pau-per impendens voluptuose, vel male quæsita per eleemosynam, non tene-tur restituere, vt Adrian. ait in 4. de rest. q. 12. col. 6. Tum, quod hac ra-tione, in d. nu. 28. diximus, aliud esse dicendū de redditibus quæsitis per pau-perem via eleemosynā, & aliud de re-ditibus bonorū ecclesiæ beneficiorū quoniam eleemosyna sine vlo datur onore; bona vter p̄dīcta cum one-re tacito, vel expresso dandi superflua pauperibus, vt probatū est suprà, mo-nito x x v 11. & ita tenerur ad illud lege iustitiae naturali, nulla consuetu-dine delebili, que iubet paclā seruari, c. 1. de paclis, & l. 1. ff. cod. etiam ta-cita. l. Labeo. ff. cod. quæque iubet impleri onus iniunctum emolumēto ab eo, qui recepit illud. l. secundum naturam. ff. de reg. iur. Clem. 1. de cé-sib. vnde habent originem. l. 1. & 2. C. de donat. quæ sub modo. & l. 2. C. de

C. de his, quæ sub condit. & demon-  
strat. & C. de condit. insert.

## S V M M A R I V M .

Beneficiarius etiam secundum Archid. plus  
quam vsumarius est, & minus quam vsum-  
fructuarus. num. 1.

XXXV. Moneo, quod præfatus N.  
etiam arguendo contra præfatam am-  
pliationem, in d. cap. 5. 3. part. malè  
lignificat Archidiaconum dixisse, be-  
neficiarios esse tantum vsumarios, tum  
quia id ibi nullibi dixit: tum quia, vt  
alia omittam, Aluarus Pelagius, acer-  
rimus eius in hoc defensor, in præfa-  
to lib. de planct. eccl. 2. par. cap. 28.  
sequutus eum, ait id, quod diximus  
suprà monito xxi. vsumarium in  
re in qua vsum habet, nil aliud habe-  
re quam vsum quotidianum. Inst. de  
vsum & habit. in princip. adeo quidē,  
vt ius quod habet, neque locate alij,  
nec vendere, neque gratis conce-  
dere potest, vt ipse textus ibi habet. At  
secundum opinionem Archidiaconi,  
beneficiarius habetius administrandi  
bona omnia beneficij, locandi etiam  
& vendendi redditus, sc̄q; ex illis alien-  
di, & reliqua distribuēdi pauperibus,  
quos elegit; vsumprà latè dictum est  
monito xx. & sicut non sunt vsumarij  
tantum, ita non sunt etiam vsumfruc-  
tuarij, saltem liberè & plenè: quia  
vi in d. lib. q. 1. nū. 70. diximus, vsum-  
fructuarus donare potest, & relin-  
quere in vita, & in morte, licet suo  
fructus cuicunque voluerit. Inst. de  
vsumfruct. in princip. & melius. Inst.  
de vsum & habit. §. 1. sine vlo. pauper-  
tatis, aut pietatis intuitu, ob: solem  
amicitiam, cognitionem, aut libera-  
litatem. Beneficiarius vero, minimè:  
quod satis clare probat post alios  
Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. de re-  
format.

S V M M A R I V M .  
Vsumfructus causalū quid? & quod is nulla-  
tenus pertinere potest ad beneficium, in  
bonū beneficij. num. 1.

XXXVI. Moneo, quod sicut præ-  
fatus N. malè significauit in præfato  
cap. 5. 3. part. Archidiaconū tenuisse;  
beneficiarum esse tantum vsumariū, vt  
in proximo monito dictū est: ita peius  
dixit in 4. part. cap. 5. quod beneficia-  
rius est vsumfructuarus causalis. Quo-  
niam ille dicitur vsumfructuarus cau-  
salis, qui habet ius vtendi & fruendi  
aliqua re vnitū cum eius proprietate,  
eo quia est dominus eius, iuxta men-  
tem Bart. & aliorum in l. Qui vsum-  
fructum, ff. de verb. oblig. quam bre-  
uiter Ias. ibi. col. 5. declarat. At bene-  
ficiarius, quamvis haberetius vtendi  
& fruendi rebus, & bonis sui benefi-  
cij, non tamen id haberet eo quod sit  
dominus eorum, vt efficaciter, & latè  
probatum est monito xxi. de-  
monstrando periculorum esse, affir-  
mate post Concil. Trident. id quod  
ipse contra comitunem, imò & om-  
nium Catholicorum sententiam, no-  
nū somniauit, in d. cap. 5. videlicet,  
Verum dominium bonorum ecclesiæ  
esse penes beneficiarios.

S V M M A R I V M .  
Bona etiam immobilia comparata per be-  
neficiarum ex redditibus beneficij, non  
sunt ipsi iure ecclesiæ, nisi nomine ipsius  
quærantur. num. 1.

Intellectus iurium, quibus significatur, com-  
parata ex redditibus ecclesiæ fieri ipso iu-  
re eius. num. 2.

XXXVII. Moneo, quod præfatus  
N. in 3. par. cap. 2. plixè multa extra-  
ria miscēdo, rigidiorēq; se beneficia-  
riis, quam communis, & nos sumus, i  
exhibēdo, cōcludit; omnia, que bene-  
ficiarij quærunt de redditibus suorum

D 4      benc-

beneficiorum, quegi ecclesis eorum; & ita quæri, ut ipso iure dominium eorum transeat in illas; imo & possessio, adeo quidem, ut competit ecclesiæ nō solum hypotheca, sed etiam Saluianum interdictum: quia conclusio primo ex diametro est contraria alteri eius conclusioni, qua affirmat, beneficiarios, ita dominos esse suorum ecclesiasticorum reddituum, ad dispensandum eos pro libito, ac sunt laici suorum secularium. Et ne dicas id dici ab eo arguendo contra suam conclusionem, considera, quod id prosequitur per 25. folia; & tandem multis extrafisi immixtis, affirmat id quod notamus, excepto illo de Saluiano interdicto, quod in medio reliquit. Deinde, quod neque Archidiaconus, neque vllus alius, qui illum sequitur, etiam si lōge strictius, quam N. loquatur, vñquam dixit, quod vestes, libri, phialæ, scyphi, lances, cochlearia argentea, & alia supelleculalia, & mobilia, quæ beneficiarij emunt in vsum suarū personarū, vel ad donādū quib⁹ oportet, in iusta remunerationē obsequiorū, aut munerū ab aliis acceptorū, aut cōuerterendū ea in opera pia, siat iure ipso ecclesiariū eorū, ita quod non possunt ea vendere, aut commutare plusquam alia ecclesiarii suarū vtenſilia, in vſus proprios earundem comparata: imo neque domus, neque vineæ, prata, areæ, vel alia immobilia, que emūt ad tradēdū, & postea in dotē, vel donationē propter nuptias, aliquibus pauperibus cognatis, vel aliis, aut capelle alicui in dotē, vel aliis pīs operib⁹ siat ecclesiariū; ita vt sine causa, & solenitate ab eis auelli nequeat, obstante e. Sine exceptione. 12. q. 2. & 6. Nulli, de reb. ecclesi. hō alien. Tertio, quod beneficiarius, licet non sit tam

liber omnium redditum ecclesiastici corum dominis, ac laicus suorum; est tamen dominus astictus, vel administrator eorum, ad se honestè alienum ex eis, & distribuendum reliqua pauperibus, quos ipse ad id elegerit, præsentibus, vel absensibus, præfentis temporis, vel futuri. Et ita ea solum, quæ ipse emit pro ecclesia sua, seu eius nomine, ipso iure sunt eius irrenocabiliter, iuxta l. final. C. de Sacros. eccles. non autem alia, quæ emit ad vsum suum, vel alia opera pia, in quæ iustè potest ipse illa impendere. Ita quod eadem omnino, & tanta facultas sit beneficiario in rebus emptis ex beneficio redditibus, quæ & quantum in ipsiis met redditibus: & consequenter ita, & non plus, neque minus potest disponere de quæsitis ex eis, ac de ipsiis met: nisi cum illa emit, vel querit ecclesiæ nomine, ac ea mente ut illico fiant ipsius beneficio, vel ecclesiæ, iuxta præfatam l. final. C. de Sacros. eccles. quæ non extenditur ad ea quæ beneficiarius sibi emit: quia non transit per illam emptionem ipso iure in beneficium dominium rei empta nomine ipsius virtute solius contractus facti in vsum personæ sue, vel in fines præfatos. Oportet enim interuenire traditionem, per quam transeat in eum illius dominium, vel potest disponendi de illa etiā ad pia, sicut poterat disponere de redditibus, ex quibus iam emit, iuxta l. Traditionibus. C. de pact. & c. Per traditionem. Inst. de rerum diuis. vt tangitur in fine huius monitionis. Quarto, quod non obstant illa multa, quæ ipse prī se adducit, puta c. Placuit. 12. q. 3. & c. Sacerdos. & c. Presbyter. & c. Quiccumque. 12. q. 4. & c. i. & c. Inquirendum. & c. fin. de pecul.

pecul. cleric. quæ verbosius ipse ad litteram recitando citat, nomina conciliorum quibus tribuuntur, nominando. Per quæ videtur probari, quod nullus beneficiarius debet emere agros aliquos, vel prædia sibi, de redditibus sui beneficij; neq; nomē suum in instrumentis emptionū inscribere: sed debet emere suā ecclesię, & nomen eius in instrumento ponere. Ad quæ omnia respondeo; primū, mirari me quomodo N. qui verba illorum adeò pōderat, ausit dicere, beneficiarios esse adeò liberos dominos redditū suorū ecclesiasticorū, ac laicos suorū sacerdotium. Deinde, quod sensus eorum naturalis, & germanus est; quod beneficiarij nō debet emere de redditibus ecclesię, quos ipsi non possunt conuertere in vſus suos, aliquid sibi, sed tātum ipsi ecclesię; neque de redditibus, quos in suos vſus conuertere possunt, debent querere sibi eo animo, vt illud fiat suum ad donandū illud, cui voluerit pro libito; sed bene ad effectum vtēdi eo ad sustentationē suam, & suorum, & pauperum; aut aliorum pitorum, præsentium, vel absentium, præsentis temporis, vel futuri. Cautum tamen & piū esset, vt instrumentum emptionis rei immobili fieret nomine ecclesię, si illud vult statim ei applicare, vel exprimere generaliter, vel specialiter finem illum pium in quem emit, & vult applicatumiri; si tamen simpliciter & absoluē sibi nomine suo emat, fieri suum per traditionem cum illo onere erogandi superflua pauperibus, cum quo redēsus illi ex quibus emit, pertinent ad ipsam: quæ est quotidiana, & p̄a resolutio fundata in illa régula, quæ habet; subrogatum, sapere naturam eius cui subrogatur. l. si eum. s. i. Qui iniuriarum. ff. Si quis caution, &c. Ecclesia, vt lit. penden. cum aliis, quæ probant frequēter rem succedere loco pretii. Addo tandem textus irrefragabiles, in extraug. Iulij 111. Datū Romæ anno 1549. relata ad litteram a nobis in Comment. c. Non licet. 12. q. 2. & in extraug. Pauli III. edita anno 1556. relata, vbi suprā. & in alia Pij III. edita anno 1560. relata ibidem: Per quas prefati summi Pontifices clarè declarant, omnia mobilia, immobilia, & se mouentia quæsita à beneficiariis de redditibus suorum beneficiorum, dici & esse spolia ecclesiasticorum debita Papæ, & non aliis. At constat, quod si empta à beneficiariis, suo nomine & sibi, fierēt ecclesiarum ipso iure, per l. fin. C. de Sacros. eccles. periude ac empta nomine ecclesiarum, non censerentur spolia, quæ mortuo beneficiario deberentur Papæ, vel alij habenti ius spoliorū plus quam alia ecclesiis incorporata. Per ea, quæ in diffinitione spoliorū dicimus in d. c. Non licet. Nec obstat, quod supra monito xxiiii. dictum est; Omnitū bonorū ecclesiasticorum dominū esse penes CHRISTVM, & administrationem eorū vniuersalē penes Papam; & particularem maioris partis eorum penes alios: & quod redditus ecclesiastici sunt bona ecclesiastica; & consequenter ipsorum & bonorum emptorū ex eis dominium est penes CHRISTVM; & sola administratio penes ministros eius & ecclesiastas ipsorum. Non inquam id obstat; quia vt in monito xxv. nū. 2. dictū fuit, duo sunt genera bonorū ecclesiasticorū quartæ speciei. Altera sunt bona incorporata ecclesiis; altera redditus eorū; & beneficiarij maiorem potestatem habent in his, quam in illis.

D. 5. Et:

Et licet ipso iure irrevocabiliter, queratur CHRISTO, & eius ecclesiis ipsius nomine dominium, & administratio emperorum nomine ipsius: emperorum vero nomine beneficiariorum, dominium & administratio non queritur etiam revocabiliter ante traditionem nec CHRISTO, nec ecclesiis, nec beneficiariis.

## SUMMARIUM.

Beneficiarius vanè, vel profanè beneficij redditus impedit, peccat mortaliter. num. 1.

Et afferere contrarium, est aliquibus quædam heresis. num. 3.

Opinio communis tenenda, nisi. &c. et. num. 2.

Petrus Sotus magnus Dominicani ordinis ornementum. num. 3.

Cardinalis Illustriſ. Vermiensis, etiam ante purpurā nomine Hosius, toti orbi clarissimus, Petrum Sotum felicissimè contra Brennium defendit. num. 3.

Frater Michael Medina laudatus. num. 3.

Nouitates, presertim relaxantes mores, vitanda. num. 4.

Opinio N. apud omnes fere catholicos male audit. num. 5.

Papa, licet nulli legi humanae quo ad vim coactiū subiicitur, tamen non permittit sibi usum opinionis N. num. 5.

Aliena querens, sua perdit ut totum qui querit totum. num. 6.

Materia superbie, ambiendi, &c. tollenda. num. 7.

Didacus à Leyua sine Couarruicias laudatus. num. 8.

Bona Ecclesiastica esse verè Christi, & ex mente eius subiecta oneri tribuendi superflua pauperibus. num. 9.

Dominicus Sotus palinodiam tacite canere videtur. num. 10.

Ecclesiastici, etiam episcopi, mensa simplifici, & apparatu paupere utantur. num. 11.

Beneficiarius, qui tribuit redditus diuiti, qui sibi beneficium procurauit, mortaliter

peccat. num. 12.

Traditiones Apostolice perinde ac diuine seruanda. num. 13.

Bona ecclesiastica esse Dei, esse danda pauperibus, & non diuitiis; ideoque non esse aquæ libera atque laica, Concilium Trident, definit. num. 14.

Bonorum ecclesiasticorum impensa vana, & profana non ideo mala, quia prohibita; sed prohibita, quia mala. num. 14.

XXXVIII. Monco, quod in prefato libello nostro ad predictam questionem primam affirmatiæ respondemus, id quod communis opinio sequuta mentem Innoc. in c. Indecorum, de ætat. & qualit. affirmat, scilicet, non solum venialiter, sed etiam mortaliter peccare beneficiorum, qui vanè vel profanè beneficij sui redditus impendit. Circa quam conclusionem adeo præfatus N. & ego sumus contrarij, quod ille ait; beneficiariū adeò esse dominum sui beneficij redditum, ac aliorū sui patrimonij, perinde quoque posse illos impendere in quoscunque volet usus, ac alios sui patrimonij redditus: neque plus peccare in illis profanè, vanècum impendendis, quidam in ipsis: neque plus quam laici in impendendis suis secularibus redditibus.